Que la Gerencia Administrativa suscribió el Contrato Interadministrativo 180 de 2023, con el 

Archivo General de la Nación, con el fin de atender la custodia y bodegaje del archivo histórico y 

de gestión del Fondo Nacional del Ahorro S.A., para lo cual se presupuestaron recursos hasta por 

seis meses, por la suma de Mil Diez Millones Dieciocho Mil Novecientos Treinta y Cuatro Pesos 

M/Cte. ($1.010.018.934) los cuales no son suficientes para cubrir las necesidades del servicio 

actual, toda vez que la Gerencia de Garantías solicito la custodia adicional de aproximadamente 

4000 cajas de archivo, lo cual generó que se agotara el presupuesto asignado; y en consecuencia, 

se hace necesario adicionar y prorrogar el contrato actual con el Archivo General de la Nación. 

Que en virtud de lo anterior, la Gerencia Administrativa requiere la suma de SETECIENTOS 

SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SEIS MIL DIECIOCHO PESOS M/CTE. ($775.106.018), para 

cubrir esta necesidad. 

Que la Gerencia Administración Leasing suscribió con la firma Central de Inversiones S.A. - CISA 
el Contrato 128-2023 cuyo objeto es "Realizar la administración inmobiliaria de los bienes 

inmuebles propiedad del Fondo colocados en calidad de leasing habitacional por parte del FNA",

[...]

Que en virtud de lo anterior, la Gerencia Sistemas de la Información requiere la suma de 

QUINIENTOS MILLONES DE PESOS MCTE ($500.000.000) para cubrir esta necesidad, 

Que la Gerente de Presupuesto certificó que existen recursos disponibles por valor de MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SEIS MIL DIECIOCHO PESOS M/CTE. 
($1.375.106.018), amparados bajo los documentos de bloqueo de recursos No. 5000000514 y 
5000000516, con la siguiente descripción: 

Posición Nombre Posición No. Plan de 
Presupuestal Presupuestal Requerimientos 

l Va or 

2.1.2.1.04.00.04 Legalización de créditos GLE-0002 $ 100,000,000

[...]

2.1.2.2.00.00.05 Aportes Ley de publicidad SGE-0006 $ 775,106,018 

2.1.2.1.02.00.08 Estrategias Investigativas GPE-002 $ 500,000,000 

En consecuencia; 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Contracreditar el Presupuesto de Gastos de la vigencia 2024 en la suma de: 
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SEIS MIL DIECIOCHO PESOS M/CTE. 
($1.375.106.018), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Posición Presupuestal Detalle Valor 

2.1.0.0.00.00.00 GASTOS OPERACIONALES 
2.1.2.0.00.00.00 GASTOS DE OPERACIÓN Y SERVICIOS 

2.1.2.1.00.00.00 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS OPERATIVOS 

2.1.2.1.02.00.00 Gestión comercial y mercadeo

[...]

Gerencia Asesorías y Conceptos , 

AHORRO 

LA GERENCIA DE PRESUPUESTO 
DEL FONDO NACIONAL DEL AHORRO S.A. 

CERTIFICA QUE: 

En el presupuesto de gastos operacionales de la vigencia 2024 deI FONDO NACIONAL DEL 
AHORRO S.A., existen recursos disponibles por valor de $875,106,018 pesos (OCHOCIENTOS 
SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SEIS MIL DIECIOCHO pesos) M/CTE. Amparados bajo el 
certificado de recursos SAP # 5000000514, con la siguiente descripción: 

Pos 
Doc 

Fondo Programa 
Financiación 

Posición PrOSUptlelital Centro Gestor importe Total Texto 

001 0PER.000 F1204000 100,000,000 GLE-0002 OPER